
Junji Integra Municipal
Part. 

Subv.

Part. 

Pagado

Corp. de 

Adm. Del.
CFT IP Ues

17.974 4.678 - 11 47 - - - - 22.710

40.397 12.097 - 102 385 - - - - 52.981

46.692 21.523 - 657 2.421 - - - - 71.293

57.883 24.515 - 1.367 6.654 - - - - 90.419

11.123 7.941 54.108 87.369 15.514 - - - - 176.055

1.743 795 74.098 117.077 18.242 - - - - 211.955

- - 3.232 133.902 7 - - - - 137.141

- - 92.076 137.786 19.290 - - - - 249.152

- - 88.358 130.837 19.002 - - - - 238.197

- - 88.453 126.346 18.383 14 - - - 233.196

- - 89.841 124.445 17.967 23 - - - 232.276

- - 94.822 126.670 18.228 32 - - - 239.752

- - 100.013 128.185 18.216 49 - - - 246.463

- - 106.717 125.126 18.407 81 - - - 250.331

- - 108.520 123.187 18.768 84 - - - 250.559

- - 13.465 26.173 39 - - - - 39.677

- - 11.158 6.222 111 - - - - 17.491

1° Medio - - 65.169 103.047 19.141 9.399 - - - 196.756

2° Medio - - 55.731 91.299 18.404 7.928 - - - 173.362

3° Medio - - 37.921 71.267 18.471 - - - - 127.659

4° Medio - - 33.532 63.883 17.886 - - - - 115.301

1° Medio - - 32.722 30.305 - 4.395 - - - 67.422

2° Medio - - 28.596 27.632 - 3.801 - - - 60.029

3° Medio - - 38.738 39.824 5 10.786 - - - 89.353

4° Medio - - 34.786 34.788 8 10.210 - - - 79.792

- - 46.093 57.927 4.895 - - - - 108.915

- - 6.485 3.958 - - - - - 10.443

- - - - - - 147.982 169.881 31.114 348.977

- - - - - - - 181.303 614.325 795.628

- - - - - - 2 6.391 17.609 24.002

- - - - - - - - 41.881 41.881

- - - - - - - - 4.925 4.925

175.812 71.549 1.304.634 1.919.392 270.491 46.802 147.984 357.575 709.854 5.004.093
Fuentes: Centro de Estudios. División de Planificación y Presupuesto. Mineduc; Junji; Fundación Integra; Sistema de Información de Educación Superior. División de Educación Superior. Mineduc.

Nota: No se considera matrícula en salas cunas ni jardines privados sin reconocimiento oficial del Estado.

En Educación Superior se considera la información de estudiantes matriculados en más de un programa de estudios. No corresponde a un conteo de casos únicos.

16.520

101.149

598

9.974

47.839

3.202

179.282

3.695

5.343

7.780

8.543

4.340

3.756

2.026

888

215.653
Fuente: Centro de Estudios. División de Planificación y Presupuesto. Mineduc.

Nota: No incluyen docentes de educación parvularia pertenecientes a Junji, Fundación Integra, salas cunas y jardines privados sin reconocimiento oficial del Estado.

21.56819.018

-

5.399

1471.3871.668
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1.878

1.854

2.058

1.041

1.984

2.071

1.421

335

6643.172

3.703

3.357 491

135

170

2.172

1.273

296

4.659

Planta Técnico-pedagógica

Planta Directiva

Director(a)/Profesor Encargado

Otra en el establecimiento

Jefe Unidad Técnico-Pedagógica

463

29

86

59

36

46

27

12

124

1.469

834

353 60

Inspector General

Orientador

3.722

Otras funciones

Total 94.247 2.22219.83599.349
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Tabla 1. Matrícula total por prestadores de educación según nivel de enseñanza

Nivel de enseñanza Total

Educación 

Parvularia

Regular

Sala Cuna Menor

Sala Cuna Mayor

Medio Menor

Medio Mayor

Nivel Transición 1

Nivel Transición 2

Prestadores de educación

Especial

Estudiantes

Educación Básica

Regular 

Niños

1° Básico

2° Básico

3° Básico

4° Básico

5° Básico

6° Básico

7° Básico

8° Básico

Especial

Adultos

Educación Media

Jóvenes

Científico 

Humanista

Técnico 

Profesional 

Adultos
Científico Humanista

Técnico Profesional

Total

Educación Superior

Pregrado
Técnico

Profesional

Postítulo

Postgrado
Magíster

Doctorado

Nivel de EnseñanzaFunción Principal

Tabla 2. Docentes sistema regular por dependencia administrativa según tipo de función y nivel de enseñanza impartida en aula

Docentes en Establecimientos Educacionales

Niños

Parvularia

Docente de aula

Corp. de Adm. Del.Part. PagadoMunicipal Part. Subv.

Educación Básica

Educación Media

Total

Especial

Adultos

82.231

Jóvenes

Adultos

17.56077.613

-2.7476.003

Total
Dependencia administrativa

7.770

43.617 249.25748.251

7.717

-2172

8 -

424

2.249



20.952

69.247

40.670

1.222

132.091
Fuente: Centro de Estudios. División de Planificación y Presupuesto. Mineduc.

Nota: No incluye asistentes de educación parvularia pertenecientes a Junji, Fundación Integra, salas cunas y jardines privados sin reconocimiento oficial del Estado.

Total 3.100 1.051 5.331 58 60
Fuente: Centro de Estudios. División de Planificación y Presupuesto. Mineduc.

Notas: Los establecimientos de Junji y Fundación Integra corresponden a salas cunas y jardines infantiles que cuentan con matrícula en la base única consolidada de educación parvularia.

Se incluyen establecimientos que imparten educación de adultos. Por otra parte, no se consideran, salas cunas y jardines privados sin reconocimiento oficial del Estado.

Junji Integra Municipal
Part. 

Subv.

Part. 

Pagado

Corp. de 

Adm. Del.
CFT IP Ues

3.100 1.051 2.696 2.963 463 - - - - 10.273

- - 134 1.702 1 - - - - 1.837

- - 4.660 3.407 422 2 - - - 8.491

- - 332 444 2 - - - - 778

- - 208 175 7 - - - - 390

- - 632 1.504 378 46 - - - 2.560

- - 454 423 2 70 - - - 949

- - 330 364 34 - - - - 728

- - 59 28 - - - - - 87

- - - - - - 58 31 31 120

- - - - - - - 42 60 102

- - - - - - 1 3 49 53

- - - - - - - - 58 58

- - - - - - - - 35 35
Fuentes: Centro de Estudios. División de Planificación y Presupuesto. Mineduc; Sistema de Información de Educación Superior. División de Educación Superior. Mineduc.

Notas: Los establecimientos e instituciones pueden impartir más de un nivel de enseñanza a la vez, por lo cual fueron contabilizados tantas veces como niveles de enseñanza impartieron.

Los establecimientos de Junji y Fundación Integra corresponden a salas cunas y jardines infantiles que cuentan con matrícula en la base única consolidada de educación parvularia.

Se incluyen establecimientos que imparten educación de adultos. Por otra parte, no se consideran salas cunas y jardines privados sin reconocimiento oficial del Estado.

Persona Natural 598

Persona Jurídica 5.145

Total 5.743
Fuente: Centro de Estudios. División de Planificación y Presupuesto. Mineduc.

Nota: El total de sostenedores es 5.705. La diferencia con el total reportado se debe a la existencia de sostenedores que administran tanto Corporaciones de Administración Delegada como colegios 

particulares subvencionados y particulares pagados, al mismo tiempo. 

Se excluyen las observaciones de aquellos sostenedores que no cuentan con toda la información requerida por esta tabla.

1.646

366

426.065 70595

1735829453

511

4.423

-87--

Nivel de enseñanza

Regular

Corp. de Adm. Del.Part. Pagado

Adultos

8.852

30.881

16.682

530

10.826

35.777

21.794

296

205

638

548

30

1.069

1.951

Tipo de estamento
Part. Subv.

Tabla 3. Asistentes de la educación sistema regular por dependencia administrativa según tipo de función

Ues

Total

Regular

Part. Pagado

Prestador de educación

68.693

Tabla 5. Número de establecimientos e instituciones por prestador de educación según niveles de enseñanza que imparten

Tabla 4. Número de establecimientos e instituciones prestadoras de educación

Total

Tipo de Persona

Educación 

parvularia

Tabla 6. Sostenedores con aportes del Estado por dependencia administrativa según tipo de persona (natural/jurídica)

5.03256.945 1.421

Educación básica

Junji

Especial

Especial

Municipal DAEM

Profesional

Integra IPCFTCorp. de Adm. Del.Municipal

Establecimientos Educacionales  e Instituciones de Educación Superior

Total
Part. Pagado

Asistentes en Establecimientos Educacionales

Paradocente

Auxiliar

Sin Información

Total

Part. Subv.

Dependencia administrativa

Municipal Corp. de Adm. Del.

53

Sostenedores de Establecimientos Educacionales

Científico Humanista 

Técnico Profesional

Educación Superior

Técnico

Profesional

Magíster

Doctorado

Postítulo

Pregrado

Postgrado

445

Educación media

Jóvenes

Adultos

Científico Humanista 

Técnico Profesional

294 17

Part. Subv.

4.934

Corp. Municipal

Dependencia Administrativa


