



Resumen Estadístico de la Educación 2014

Estudiantes

Tabla 1. Matrícula total por prestadores de educación según nivel de enseñanza

				Prestadores de educación									
	Nivel de enseñanza				lata ana		Part.	Part.	Corp. de	CFT	9	Ilaa	Total
	Sala Cuna Menor			Junji	integra	Municipal	Subv.	Pagado	Adm. Del.	CFI	IP	Ues	
		Sala Cuna Menor		17.974	4.678	1	11	47	-	-	-	-	22.710
		Sala Cuna Mayor		40.397	12.097	1	102	385	-	-	-	-	52.981
Educación	Regular	Medio Menor	1	46.692	21.523	-	657	2.421	-	-	-	-	71.293
Parvularia	rregulai	Medio Mayor	•	57.883	24.515	-	1.367	6.654	-	-	-	-	90.419
raivulaila		Nivel Transicion	ón 1	11.123	7.941	54.108	87.369	15.514	-	-	-	-	176.055
		Nivel Transicion	ón 2	1.743	795	74.098	117.077	18.242	-	-	-	-	211.955
	Especial			-	-	3.232	133.902	7	-	-	-	-	137.141
		1° Básico		-	-	92.076	137.786	19.290	-	-	-	,	249.152
		2° Básico		-	-	88.358	130.837	19.002	-	-	-	-	238.197
		3° Básico		-	-	88.453	126.346	18.383	14	-	-		233.196
	Regular	4° Básico		-	-	89.841	124.445	17.967	23	-	-	-	232.276
Educación Básica	Niños	5° Básico		-	-	94.822	126.670	18.228	32	-	-	-	239.752
EUUCACIOII BASICA		6° Básico		-	-	100.013	128.185	18.216	49	-	-	-	246.463
		7° Básico		-	-	106.717	125.126	18.407	81	-	-	-	250.331
		8° Básico		-	-	108.520	123.187	18.768	84	-	-	-	250.559
	Especial	special		-	-	13.465	26.173	39	-	-	-	-	39.677
	Adultos		-	-	11.158	6.222	111	-	-	-	-	17.491	
	Jóvenes	Científico Humanista	1° Medio	-	-	65.169	103.047	19.141	9.399	-	-	-	196.756
			2° Medio	-	-	55.731	91.299	18.404	7.928	-	-	-	173.362
			3° Medio	-	-	37.921	71.267	18.471	-	-	-	-	127.659
			4° Medio	-	-	33.532	63.883	17.886	-	-	-	-	115.301
Educación Mandia			1° Medio	-	-	32.722	30.305	-	4.395	-	-	-	67.422
Educación Media		Técnico	2° Medio	-	-	28.596	27.632	-	3.801	-	-	-	60.029
		Profesional	3° Medio	-	-	38.738	39.824	5	10.786	-	-	-	89.353
			4° Medio	-	-	34.786	34.788	8	10.210	-	-	-	79.792
	Adultos	Científico Humanista		-	-	46.093	57.927	4.895	-	-	-	-	108.915
		Técnico Profesional		-	-	6.485	3.958	-	-	-	-	-	10.443
Educación Superior	S	Técnico		-	-	-	-	-	-	147.982	169.881	31.114	348.977
	Pregrado	Profesional		-	-	-	-	-	-	-	181.303	614.325	795.628
	Postítulo		-	-	-	-	-	-	2	6.391	17.609	24.002	
·		Magíster		-	-	-	-	-	-	-	-	41.881	41.881
	Postgrado	Doctorado		-	-	-	-	-	-	-	-	4.925	4.925
Total				175.812	71.549	1.304.634	1.919.392	270,491	46,802	147.984	357.575	709.854	5.004.093

Fuentes: Centro de Estudios. División de Planificación y Presupuesto. Mineduc; Junji; Fundación Integra; Sistema de Información de Educación Superior. División de Educación Superior. División de Educación Superior. Mineduc.

Nota: No se considera matrícula en salas cunas ni jardines privados sin reconocimiento oficial del Estado.

En Educación Superior se considera la información de estudiantes matriculados en más de un programa de estudios. No corresponde a un conteo de casos únicos.

Docentes en Establecimientos Educacionales

Tabla 2. Docentes sistema regular por dependencia administrativa según tipo de función y nivel de enseñanza impartida en aula

Función Principal	Nivel de Enseñanza			Dependencia administrativa						
	Nivei	de Elisellaliza	Municipal	Part. Subv.	Part. Pagado	Corp. de Adm. Del.	Total			
	Parvularia		6.003	7.770	2.747	-	16.520			
	Educación Básica	Niños	48.251	43.617	9.257	24	101.149			
	Luucacion Basica	Adultos	424	172	2	-	598			
Docente de aula	Especial		2.249	7.717	8	-	9.974			
	Educación Media	Jóvenes	19.018	21.568	5.399	1.854	47.839			
	Educación iviedia	Adultos	1.668	1.387	147	-	3.202			
	Total	•	77.613	82.231	17.560	1.878	179.282			
Planta Técnico-peda	Técnico-pedagógica		1.273	2.058	335	29	3.695			
Planta Directiva			1.421	3.172	664	86	5.343			
Director(a)/Profeso	r Encargado		3.722	3.703	296	59	7.780			
Otra en el estableci	miento		4.659	3.357	491	36	8.543			
Jefe Unidad Técnico	-Pedagógica		1.984	2.172	135	49	4.340			
Inspector General			2.071	1.469	170	46	3.756			
Orientador			1.041	834	124	27	2.026			
Otras funciones			463	353	60	12	888			
Total	•		94.247	99.349	19.835	2.222	215.653			

Fuente: Centro de Estudios. División de Planificación y Presupuesto. Mineduc.

Nota: No incluyen docentes de educación parvularia pertenecientes a Junji, Fundación Integra, salas cunas y jardines privados sin reconocimiento oficial del Estado.

Asistentes en Establecimientos Educacionales

Tabla 3. Asistentes de la educación sistema regular por dependencia administrativa según tipo de función

Tipo de estamento	Dependencia administrativa						
ripo de estamento	Municipal	Part. Subv.	Part. Pagado	Corp. de Adm. Del.	Total		
Profesional	8.852	10.826	1.069	205	20.952		
Paradocente	30.881	35.777	1.951	638	69.247		
Auxiliar	16.682	21.794	1.646	548	40.670		
Sin Información	530	296	366	30	1.222		
Total	56.945	68.693	5.032	1.421	132.091		

Fuente: Centro de Estudios. División de Planificación y Presupuesto. Mineduc.

Nota: No incluye asistentes de educación parvularia pertenecientes a Junji, Fundación Integra, salas cunas y jardines privados sin reconocimiento oficial del Estado.

Establecimientos Educacionales e Instituciones de Educación Superior

Tabla 4. Número de establecimientos e instituciones prestadoras de educación

		Junji	Integra	Municipal	Part. Subv.	Part. Pagado	Corp. de Adm. Del.	CFT	IP	Ues
T	otal	3.100	1.051	5.331	6.065	595	70	58	42	60

Fuente: Centro de Estudios. División de Planificación y Presupuesto. Mineduc.

Notas: Los establecimientos de Junji y Fundación Integra corresponden a salas cunas y jardines infantiles que cuentan con matrícula en la base única consolidada de educación parvularia.

Se incluyen establecimientos que imparten educación de adultos. Por otra parte, no se consideran, salas cunas y jardines privados sin reconocimiento oficial del Estado.

Tabla 5. Número de establecimientos e instituciones por prestador de educación según niveles de enseñanza que imparten

			Prestador de educación									
Nivel de enseñanza			Junji	Integra	Municipal	Part. Subv.	Part. Pagado	Corp. de Adm. Del.	CFT	IP	Ues	Total
Educación	Regular		3.100	1.051	2.696	2.963	463	-	-	-	-	10.273
parvularia	Especial			-	134	1.702	1	-	-	-	-	1.837
	Regular		-	-	4.660	3.407	422	2		-		8.491
Educación básica	Especial		-	-	332	444	2	-	-	-	-	778
	Adultos		-	-	208	175	7	-	-	-	-	390
	Jóvenes	Científico Humanista		-	632	1.504	378	46	-	-	-	2.560
Educación media		Técnico Profesional	-	-	454	423	2	70		-		949
	Adultos	Científico Humanista	-	-	330	364	34	-	-	-	-	728
		Técnico Profesional	-	-	59	28	-	-	-	-	-	87
	Pregrado	Técnico	-	-	-	-	-	-	58	31	31	120
Educación Superior	Pregrado	Profesional	-	-	-	-	-	-	-	42	60	102
	Postítulo		-	-	-	-	-	-	1	3	49	53
	Dastanada	Magíster	-	-	-	-	-	-	-	-	58	58
	Postgrado	Doctorado	-	-	-	-	-	-	-	-	35	35

Fuentes: Centro de Estudios. División de Planificación y Presupuesto. Mineduc; Sistema de Información de Educación Superior. División de Educación Superior. Mineduc.

Notas: Los establecimientos e instituciones pueden impartir más de un nivel de enseñanza a la vez, por lo cual fueron contabilizados tantas veces como niveles de enseñanza impartieron.

Los establecimientos de Junji y Fundación Integra corresponden a salas cunas y jardines infantiles que cuentan con matrícula en la base única consolidada de educación parvularia.

Se incluyen establecimientos que imparten educación de adultos. Por otra parte, no se consideran salas cunas y jardines privados sin reconocimiento oficial del Estado.

Sostenedores de Establecimientos Educacionales

Tabla 6. Sostenedores con aportes del Estado por dependencia administrativa según tipo de persona (natural/jurídica)

Tipo de Persona	Dependencia Administrativa								
Tipo de Persona	Corp. Municipal	Municipal DAEM	Part. Subv.	Part. Pagado	Corp. de Adm. Del.	Total			
Persona Natural	-		511	87	-	598			
Persona Jurídica	53	294	4.423	358	17	5.145			
Total	53	294	4.934	445	17	5.743			

Fuente: Centro de Estudios. División de Planificación y Presupuesto. Mineduc.

Nota: El total de sostenedores es 5.705. La diferencia con el total reportado se debe a la existencia de sostenedores que administran tanto Corporaciones de Administración Delegada como colegios particulares subvencionados y particulares pagados, al mismo tiempo.

Se excluyen las observaciones de aquellos sostenedores que no cuentan con toda la información requerida por esta tabla.